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Abstrakt

Tato práce pojednává o vztahu mezi životní spokojeností a profesí psychoterapeuta.

Probírá důležité osobnostní a situační aspekty, které hrají roli v životní spokojenosti

psychoterapeuta. Snaží se vytyčit specifické charakteristiky profese psychoterapeuta, které

mohou mít vliv na jeho životní spokojenost. Přibližuje vztah mezi pracovní a životní

spokojeností, syndrom vyhoření, strategie pracovní pohody, pocit kontroly, konflikt mezi

rodinou a prací, pracovní podmínky a osobní výkonnost. Vyzdvihuje koncept uvědomění jako

fenomén, který má zásadní roli v prožívání psychoterapeuta a může pozitivně ovlivnit jeho

životní spokojenost. Jako druhý specifický faktor hrající důležitou roli ve vztahu

psychoterapeuta k životní spokojenosti se práce soustřeďuje na fenomén vděku. Vytyčuje pojetí

vděku v dosavadní literatuře a napojuje vděk na osobní výkonnost. Skrze pozitivní intervence

„Tři dobré věci“ a „Návštěva vděčnosti“ práce zkoumá, jestli pozitivní zaměření

uvědomění a kultivace vděku může psychoterapeutům zlepšit životní spokojenost.

Klíčová slova

Pozitivní intervence, uvědomění, vděk, životní spokojenost

Abstract

This thesis deals with the realitionship between life satisfaction and the profession of

psychotherapist. It discusses important personal and situational aspects that play a role in the

life satisfaction of psychotherapist. It seeks to define the specific characteristics of the

profession of psychotherapist which may effect his life satisfaction. It outlines the relationship

between work and life satisfaction, burnout, career-sustaining behaviours, sense of control,

work-family conflict, working conditions and personal accomplishment. Emphasizes the

concept of awareness as a phenomenon that plays a vital role in the experience of

a psychotherapist and can positively influence his life satisfaction. As the second specific factor

playing an important role in the relationship between psychotherapist and life satisfaction, the

thesis focuses on the phenomenon of gratitude. It sets out the concept of gratitude in existing

literature and links gratitude to personal accomplishment. Through the positive intervention

“Three Good Things” and the “Visit of Gratitude” the work examines whether the positive

focus of awareness and cultivation of gratitude can improve the life satisfaction of

psychotherapists.

Keywords

Awareness, gratitude, life satisfaction, positive intervention
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Úvod

Jelikož jsem v době výběru témat bakalářských prací zrovna začínal nově pronikat do

tajů pozitivní psychologie, konstrukt životní spokojenosti mě ihned zaujal. Pozitivní

psychologie mě přitahuje zejména z toho důvodu, že je mladou a zajímavou oblastí, která je

za posledních několik let ve velkém rozmachu. Životní spokojenost přesně zapadla do mého

nadšení. Po několika konzultacích s paní doktorkou Niederlovou, kdy jsme probírali

upřesnění tématu, jsme přišli s myšlenkou napojit životní spokojenost na profesi

psychoterapeuta. Protože mě psychoterapie zajímá hlavně z teoretického hlediska, byl jsem

šťastný, že budu mít příležitost proniknout hlouběji do procesů a mechanismů prožívání

psychoterapeuta. Právě prožívání psychoterapeuta je pak stěžejní myšlenkou, která se

v rouchu pozitivní psychologie a životní spokojenosti nese celou prací.

V první kapitole popisuji koncept životní spokojenosti. Ukazuji propojení mezi životní

a pracovní spokojeností a zaměřuji se na charakteristické momenty práce psychoterapeuta,

které odlišují psychoterapeutické živobytí od ostatních. Následně vypichuji nejdůležitější

fenomény, které hrají hlavní roli v prožívání psychoterapeuta a mají vztah k jeho vnímané

životní spokojenosti. Mezi všemi zmíním schéma osobní výkonnosti, riziko syndromu

vyhoření nebo konflikt psychoterapeuta mezi rodinou a prací.

Ve druhé kapitole pojednávám o uvědomění jako o důležitém zakládajícím prvku

psychoterapeutovy životní spokojenosti. Vybírám jednotlivé typy uvědomění, jak jsou

chápány především zahraniční literaturou, a akcentuji sebeuvědomění jako formu obecného

uvědomění. Napojuji zde cílené pozitivní uvědomění na psychoterapeutovo prožívání.

V posledních dvou kapitolách hovořím o vděku jako emoci, která zvyšuje štěstí a

životní spokojenost, a o intervencích pozitivní psychologie. Napojuji koncept vděku na tyto

intervence a na mnoha výzkumech ukazuji účinnost podobných intervencí. Nakonec ukazuji,

jaká existuje spojitost a jak spolu souvisí uvědomění, vděk, pozitivní intervence a životní

spokojenost.

Výzkumná část mé práce se pokouší ověřit účinnost vybraných pozitivních intervencí.

Na souboru praktikujících terapeutů zkoumá, jestli tyto intervence zlepšují jejich životní

spokojenost. Má ambici stát v základech série doporučení, kterými si psychoterapeuti budou

moci zvyšovat životní spokojenost, a tak i celkovou kvalitu života.
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Jelikož v práci probírám i méně známé nebo nejednoznačné pojmy, rozhodl jsem se

ponechat některé z nich v původním jazyce. Tento postup slouží k lepší přehlednosti pro

čtenáře a pro snazší dohledání v originální literatuře. V práci se vyskytuje obrázek, který

nese anglicky psané schéma. Opět ponechávám obrázek v původním jazyce, abych nemátl

čtenáře krkolomnými a nepřesnými překlady. Literaturu jsem čerpal především

z internetových platforem jako EBSCO nebo Google Scholar, ale využíval jsem i knihovnu

Filozofické fakulty nebo databázi univerzitních prací. V práci cituji podle normy APA

(2010).
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Literárně přehledová část

1. Životní spokojenost

Abych mohl plně vysvětlit pojem životní spokojenosti, musím nejdříve vyložit konstrukt

subjektivního well-beingu (Diener, 1984). Během let výzkumníci ustanovili tři komponenty

subjektivního well-beingu. První komponenta je pozitivní afektivita, druhá negativní

afektivita a třetí je životní spokojenost (Andrews & Withey, 1976). První dvě složky

odkazují k emocionální stránce well-beingu. Životní spokojenost pak odkazuje na

kognitivně-posuzující složku well-beingu a je definována jako „globální posouzení kvality

života člověka, podle svých vlastních zvolených kritérií“ (Shin & Johnson, 1978, s. 478). Jde

tedy o porovnání člověka a jeho životní situace oproti tomu, jak si daný člověk představuje

ideální život (Diener, 1984). Jak afektivní, tak kognitivní složka well-beingu jsou velice úzce

propojeny a často jsou pojímány dohromady (Chamberlain, 1988). Pavot a Diener (1993)

ovšem namítají, že ačkoli na sobě nejsou nezávislé, dokážou rozděleně poskytnout

informace, které se vzájemně doplňují a obohacují. Právě charakter životní spokojenosti,

jako kognitivní posouzení svého a ideálního života, může podle autorů poskytnout

informace, které afektivní složka poskytnout nedokáže. Dalším důležitým aspektem je fakt,

že životní spokojenost je výsledek vědomého hodnocení, oproti afektivní komponentě, která

může zachycovat i nevědomé procesy. Člověk může při kognitivním posouzení vědomě

hodnotit svůj život a promítat do něj své vědomé hodnoty, nicméně afektivní složka může

zahrnovat i nevědomé motivy (Pavot & Diener, 1993).

Pokud se ovšem bavíme o kognitivním hodnocení životní spokojenosti, je potřeba vzít

v potaz, jaké faktory mohou takové posuzování ovlivnit. Pavot a Diener (2008) ve svém

dalším review poukazují na možné nedostatky konceptu životní spokojenosti a na jeho vývoj

během uplynulých let. Schwarz a Strack (1999) upozornili, že posouzení životní

spokojenosti je ovlivněno právě dostupnými informacemi, čímž dali základ bottom-up teorii,

která říká, že posuzování životní spokojenosti je ovlivňováno momentální situací, náladou

atd. Oproti tomu se vyhradili další výzkumníci, kteří přinesli důkazy, že bottom-up teorie

má pouze malý efekt v posuzování životní spokojenosti a že se vliv nálady promítne do

posuzování životní spokojenosti pouze minimálně (Eid & Diener, 2004; Schimmack &

Oishi, 2005). Jako další bylo zkoumáno, jestli není posuzovaní ovlivňováno naopak

charakterovými vlastnostmi, a vznikla tak Top-down teorie. Podpora této teorie spočívala
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například v nálezu, že subjektivní well-being pozitivně koreluje s extraverzí nebo

neuroticismem (DeNeve & Cooper, 1998). Data ukazují, že posuzovaná životní spokojenost


[…]


soukromé materiály dávat k náhledu nechtěli. Anonymita sběru dat je zajištěna samotným

principem sběru dat, které je prováděno přes internet. Potenciální zveřejnění výsledků by

pak ani nemohlo obsahovat konkrétní údaje.
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9. Diskuse

Pozitivní intervence, které používám ve svém výzkumu, jsou dlouhodobě prověřené (Sin

& Lyubomirsky, 2009). Design mého výzkumu je proto z velké části převzatý (Seligman a

kol., 2005). Změna v kontrolní skupině může přinášet ovšem celkově nový charakter této

studie. V původním Seligmanově designu měla kontrolní skupina každý večer zapisovat

zážitky z mládí. Tento postup jsem vyhodnotil jako zkreslující, protože každý člověk

podléhá jiným principům, na základě kterých si zážitky může vybavovat. Nadto není

jednoduché každý večer po dobu týdne přicházet s novými zážitky z mládí. Samotné

znovuprožití těchto zážitků při jejich vybavení, ať už negativní nebo pozitivní, může

následně zkreslovat výsledky kontrolní skupiny. To je v souladu se studií Mongrain a

Anselmo-Matthews (2012), která zjistila, že vybavování si pozitivních zážitků z mládí má

téměř stejný účinek jako samotná intervence Tři dobré věci. Abych se vyhnul podobnému

zkreslení, ustanovil jsem kontrolní skupinu jako skupinu bez intervence, kterou pouze sleduji

v čase. Podobný design se dá pozorovat ve studii Lai a O’Carroll (2017), která byla

prováděna ve Velké Británii na vzorku 108 zcela zdravých participantů a jejíž výsledky

hovoří silně ve prospěch pozitivních intervencí.

Jedním z limitů mého experimentu je nízká možnost kontroly, jestli probandi skutečně

dodržují intervenci, která jim byla zadána. Přestože jsem do návrhu designu zahrnul

dobrovolné odevzdání výstupů intervence, nemůže být tento pokus chápán jako plné ošetření

tohoto problému. Rippstein-Leuenberger, Mauthner, Sexton a Schwendimann (2017)

nechali probandy intervence Tři dobré věci zapisovat každý večer své poznámky do

elektronického on-line formuláře, ze kterého následně čerpali informace. Já jsem tento

postup vyhodnotil jako nevhodný pro moji studii, neboť jsem se bál zkreslení takových

výsledků, o kterých by probandi věděli, že s nimi budu dál pracovat a že je budu číst.

Dalším úskalím, které je nutné zmínit, jsou situační faktory na straně probandů. Je zcela

validní domnívat se, že proband, který se právě vrátil z báječné dovolené, bude zapisovat a

vnímat svoje denní věci pozitivně. Na druhou stranu obecně spokojený člověk, který

v nedávné době prožil trauma, může mít negativně zkreslené vnímání, ačkoli jen na

dočasnou dobu. Dalšími faktory, které můžou hrát roli, je například momentální

přepracování, problémy v rodině, narození potomka atd. Přesto, že by se situační faktory

mohly v intervencích projevit, ukazuje se, že vnímání životní spokojenosti je poměrně stálý

fenomén, který je situačními faktory ovlivňován jen do určité míry (viz kapitola 1).
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V neposlední řadě bych se chtěl pozastavit nad specifikami experimentu prováděného po

internetu. Jak jsem výše zmínil, jedna z charakteristik takového výzkumu je nízká možnost

kontroly nad probandy a tím zvýšená možnost dalších intervenujících proměnných. Může jít

o soustředěnost nebo motivaci, se kterou se probandi do experimentu pouštějí. Je vysoce

pravděpodobné, že by v osobním kontaktu byly tyto aspekty lépe podchycené.

Problematické je také vícenásobné použití toho samého testu na probandy v relativně

krátkém časovém rozmezí.

Závěr

Životní spokojenost je živým a diskutovaným tématem. Ačkoli nepanuje přesná

shoda, jak ji pojímat, lze skrze relativně ověřené metody měření říci, že je to v tuto dobu

ustálený fenomén (viz kapitola 1). Existuje několik oblastí, které hrají klíčovou roli ve

vztahu psychoterapeuta a jeho životní spokojenosti, mezi které patří například terapeutův

pocit kontroly, konflikt přelivu rodiny a práce, pracovní podmínky nebo strategie, které

terapeut užívá k udržení pracovní pohody (viz podkapitoly 1.5, 1.7, 1.8 a další).

Uvědomění je důležitým fenoménem, který významně zasahuje do terapeutovy

životní spokojenosti (viz kapitola 2). Psychoterapeuti mohou pracovat se svým

uvědoměním. Obrat k cílenému pozitivnímu uvědomění může mít blahodárné účinky pro

život a životní spokojenost psychoterapeuta. Druhou myšlenkou této práce, jak zkvalitnit

prožívání psychoterapeutů, je skrze kultivaci a správné zaměření emoce vděku (viz kapitola

3). Výzkumy ukazují, že vyjadřování vděku je často spojeno s dalšími pozitivními emocemi

a vylepšuje tak štěstí a životní spokojenost v psychoterapeutově životě.

Způsob, jak docílit zlepšení těchto dvou fenoménů, které popisuji v předchozím

odstavci, může být skrze intervence pozitivní psychologie. Tyto jsou navrženy tak, aby

podporovaly pozitivní uvědomování lidí a učili vyjadřovat a prožívat pocit vděčnosti (viz

kapitola 4).

Můj výzkum je zaměřený na cílené zkvalitňování života psychoterapeuta. Přináší

možné způsoby a praktiky, které můžou terapeuti používat nejen k potlačení negativních

příznaků, ale hlavně k podpoře těch pozitivních. Na základě mého výzkumu lze stavět další

intervence zaměřené na psychoterapeuty, které by v budoucnu mohly být zařazeny do

běžných psychoterapeutických výcviků jako forma osobní hygieny a zkvalitňovaná života

psychoterapeutů.
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