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Otázky, podněty k obhajobě:
Autor v práci zmiňuje řadu studií, kterými velmi vhodně provází čtenáře vybranými
kapitolami teoretické části. Zajímalo by mě, které literární zdroje při práci na tématu byly pro
něho stěžejní či ho zaujaly.
Návrh výzkumu je směřován do životní spokojenosti psychoterapeutů v českých
poměrech. Jak autor uvažuje o specifikách životní spokojenosti psychoterapeutů právě
v našich podmínkách oproti jiným kulturním souvislostem?

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) X

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) X

V kapitole „Diskuse“ autor uvádí některé očekávané limity své práce. Jak uvažuje o
možných souvislostech vzhledem k demografickým proměnným jako je pohlaví, věk, délka
praxe, druh psychoterapie či jejího zaměření na specifické problémy?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Nemám

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Téma práce vnímám jako přínosné a cenné. Řada studií se věnuje efektivitě té či oné
psychoterapie či intervence. Životní spokojenost psychoterapeuta je bezpochyby důležitá
pro vykonávání této profese a tím může mít i vliv na její efektivitu.

Předložená bakalářská práce je dle mého posouzení zpracována velmi kvalitně.
Autorovi se podařilo sumarizovat poznatky z naší i zahraniční literatury, včetně
elektronických zdrojů. Cením si rozsáhlého seznamu literatury, zejména citací výzkumných
zjištění, které prostupují celou teoretickou částí práce.

K výzkumnému designu nemám zásadní připomínky. Oceňuji i autorovo zamyšlení
nad možnými limity a přínosy své práce. Nicméně při jeho realizaci si dokáži představit i
mnoho dalších proměnných, které mohou mít vliv na výsledky takto pojatého výzkumu.
Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 20. 8. 2019 Markéta Niederlová